
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 09/07-03-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 196-09/07-03-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση Απόφασης Περιφερειάρχη για έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης με θέμα: «Άσκηση 
ένδικου βοηθήματος Προσφυγής Ανάκλησης κατά της με αριθμό 084/2023 Πράξης του Ζ΄ Κλιμακίου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου. Κατεπείγουσα Απευθείας ανάθεση παροχής υπηρεσιών για νομική εκπροσώπηση». 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 07-03-2023 ημέρα Τρίτη  και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 17760/9/02-03-2023 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  Τακτικό Μέλος 
3. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης   Τακτικό Μέλος 
4. Σταύρος Τραυλός   Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
6. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης  Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
8. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Ιωάννης Αρμενιάκος. 
Το μέλος κ. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης συνδέθηκε κατά τη συζήτηση του 6ου Θέματος. 
   
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 10ο Θέμα: Έγκριση Απόφασης Περιφερειάρχη για έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης με θέμα: «Άσκηση 
ένδικου βοηθήματος Προσφυγής Ανάκλησης κατά της με αριθμό 084/2023 Πράξης του Ζ΄ Κλιμακίου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου. Κατεπείγουσα Απευθείας ανάθεση παροχής υπηρεσιών για νομική εκπροσώπηση». 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το  10ο θέμα εκτός  και καταθέτει εισήγηση του 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. Σταύρου Τραυλού, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

I.Του Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 

ΑΔΑ: ΨΦ3Ω7ΛΕ-Ω2Λ



 

II.Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση στους διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – Πρόγραμμα 
Διαύγεια – και στους διατάξεις».  

III.Του Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης στους ελληνικής 
οικονομίας από τα Κράτη – Μέλη στους Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο».  

IV.Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική στους Αυτοδιοίκησης και στους Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

V.Του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.  

VI.Του Ν. 3400/2012 Τεύχος Β΄ «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».  

VII.Του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ254Α΄) «Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και στους διατάξεις», άρθρο 23.  

VIII.Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α’/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση και σύναψη 
συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ)».  

IX.Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α’/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση και σύναψη 
συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ)».  

X.Του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α΄/ 14.08.2015) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
στους Συμφωνίας Χρηματοδότησης».  

XI.Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’ /08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στους Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  

XII.Του Π.Δ.113/2010 (ΦΕΚ 194 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από στους διατάκτες».  
XIII.Την υπ’ αριθ. 276433/10.11.2017 (Τεύχος Β’ 4083/23.11.2017) Απόφαση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με θέμα: «Έγκριση της 181-
17/16.09.2017 (ορθή επανάληψη) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, με την οποία 
τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων». 

XIV.Του Π.Δ. 136/2011 (ΦΕΚ 267 Β΄) «Καθορισμός κατώτατου ύψους των δαπανών που ελέγχονται από το 
Ελεγκτικό Συνέδριο».  

XV.Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από στους διατάκτες».  
1. Την υπ’ αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291 Β΄) απόφαση του Υπ. Οικονομικών «Αύξηση των 
χρηματικών ποσών στους παραγράφου 1 του άρθρου 83 του Ν.2362/1995 για τη σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων».  
2. Την υπ' αρ. οικ. 7847/3320/26.1.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων "Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων» (ΦΕΚ 436/Β΄/2018) 
3. Την υπ’ αριθ. ΦΓ8/22307/05.04.2017 (ΦΕΚ 1341 Β΄) απόφαση του Προέδρου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου «Καθορισμός στους αρμοδιότητας των Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τον 
προληπτικό έλεγχο των δαπανών των Περιφερειών και τον κατασταλτικό έλεγχο των εξοφληθέντων 
Χρηματικών Ενταλμάτων του Δημοσίου». 
4. Την υπ’ αριθ. 57654/22.05.2017 (ΦΕΚ 1781 Β΄) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 
5. Την υπ.αριθ. 964/237/9.1.2023 Γνωμοδότηση του Αυτοτελούς Γραφείου Νομικής Υποστήριξης της ΠΕ 
Κεφαλληνίας με Θέμα: «Γνωμοδότηση περί άσκησης προσφυγής ανάκλησης» σύμφωνα με την οποία : 
“….εισηγούμαι την άσκηση προσφυγής ανάκλησης αρμοδίως και εμπροθέσμως  στο Έβδομο Τμήμα του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου και την ανάθεση της υπόθεσης σε εξειδικευμένο δικηγορικό γραφείο στην Αθήνα 
καθώς α. απαιτούνται εξειδικευμένες γνώσεις β. απαιτείται ο χειρισμός από δικηγόρο Αθηνών ώστε να 
παρακολουθεί την πορεία της προσφυγής στο Ελεγκτικό Συνέδριο  ενώ ο τυχόν χειρισμός της υπόθεσης 
από την υπογράφουσα θα ήταν ασύμφορος για την ΠΙΝ λόγω των εξόδων μετακίνησης και διαμονής στην 
Αθήνα πλέον της μια φοράς προκειμένου να διεκπεραιωθεί η υπόθεση…”. 
6. Το άρθρο 159 παρ. 2 ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο “... Ο περιφερειάρχης μπορεί, κατ` εξαίρεση, 
να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της οικονομικής επιτροπής όταν δημιουργείται 
άμεσος κίνδυνος βλάβης των συμφερόντων της περιφέρειας από την αναβολή λήψης απόφασης. Στην 

ΑΔΑ: ΨΦ3Ω7ΛΕ-Ω2Λ



 

περίπτωση αυτή ο περιφερειάρχης οφείλει να υποβάλει προς έγκριση τη σχετική απόφαση του κατά την 
επόμενη συνεδρίαση της οικονομικής επιτροπής…”. 
7. Το άρθρο 176 παρ. 1 του ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο “ Η Οικονομική Επιτροπή είναι συλλογικό 
όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας της 
Περιφέρειας. Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες :  ... 
(θ). Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη 
όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά, πλην των 
περιπτώσεων δικών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης μεταξύ 
εργαζομένων και της Περιφέρειας, στις οποίες η άσκηση ενδίκων μέσων είναι υποχρεωτική. Αποφασίζει τον 
συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο μέχρι ποσού εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, 
πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης 
από το περιφερειακό συμβούλιο. Δεν επιτρέπεται συμβιβασμός ή κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, 
επιδομάτων, αποζημιώσεων, εξόδων παράστασης, εξόδων κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών 
οποιασδήποτε μορφής, εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με απόφαση 
ανωτάτου δικαστηρίου. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των προηγούμενων 
εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης κατά τα 
προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της οποίας 
συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η αρμοδιότητα 
ασκείται από το περιφερειακό συμβούλιο… «ιβ) Αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου 
και την ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του, σε όσες περιφέρειες, είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με 
μηνιαία αντιμισθία είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα 
δικαστήρια. Μπορεί, επίσης, να αναθέτει την παροχή γνωμοδοτήσεων, μόνο εφόσον δεν έχουν 
προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία. Με απόφασή της, είναι δυνατή, κατ` εξαίρεση, η ανάθεση σε 
δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία 
για τα συμφέροντα της περιφέρειας και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές, 
για τον ορισμό της αμοιβής του δικηγόρου εφαρμόζεται κατ` αναλογία το άρθρο 281 του ν. 3463/2006 (Α` 
114)….”.  
8. Την υπ’αριθ. 18187/4055/03.03.2023 ηλεκτρονική αλληλογραφία του Αντιπεριφερειαρχη ΠΕ 
Κεφαλληνίας κ. Σταύρου Τραυλού με Θέμα: «Υποβολή προσφοράς» 
9. Την αναγκαιότητα ορισμού του δικηγόρου Χρήστου Θεοδωρόπουλο του Ιωάννη, με αριθμό μητρώου 
Δ.Σ.Α. 32571 (ΑΦΜ 137514452, ΔΟΥ: Γλυφάδας, ταχ. 16674 Δ/νση: Ιωαννίνων 75) προκειμένου να 
εκπροσωπήσει και προασπίσει τα συμφέροντα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και ειδικότερα όπως προβεί 
α) στην σύνταξη και κατάθεση ενώπιον του αρμόδιου προς τούτο Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
Προσφυγής Ανάκλησης — κατ' άρθρο328, παρ. 1 Ν. 4700/2020 — σε βάρος της υπ' αρ. 084/2023 Πράξης 
του Ζ' Κλιμακίου αυτού, η οποία αφορά στη νομιμότητα του σχεδίου σύμβασης και της υποκείμενης 
διαδικασίας ανάδειξης αναδόχου για την εκπόνησητης μελέτης με τίτλο «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 
ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΠΟΥ ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ 
17ΗΣ & 18ΗΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2020 ΤΗΣ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΣΤΙΣ 
ΛΕΚΑΝΕΣ ΑΠΟΡΡΟΗΣ ΡΕΜΑΤΩΝ ΒΟΡΕΙΑΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ», ως και β) της εκπροσώπησης της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων κατά την ορισθησόμενη δικάσιμο καθώς και σε κάθε μετ΄αναβολή δικάσιμο. 
10. Την αναγκαιότητα λήψης της παρούσας απόφασης προ της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής, 
λόγω δικονομικών προθεσμιών ήτοι εντός 15 ημερών από την κοινοποίηση της με αριθμό 084/2023 
Πράξης του Ζ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.  
11. Το γεγονός ότι δεν μεσολαβεί συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. από τη δε αναβολή λήψης 
απόφασης θα επέλθει βλάβη των συμφερόντων της Π.Ι.Ν.. 
12. Το γεγονός ότι μετά την λήψη της υπ’ αριθ. 174-08/1.3.2023 Απόφαση Οικονομικής  Επιτροπής δεν 
μεσολάβησε άλλη συνεδρίαση για την ανάθεση σε δικηγόρο. 
13. Την υπ’ αριθ. 18259/4076/3.3.2023 με ΑΔΑ: 9ΥΖΠ7ΛΕ-ΖΙΩ Απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  
 

Την έγκριση της υπ’ αριθ. 18259/4076/3.3.2023 με ΑΔΑ: 9ΥΖΠ7ΛΕ-ΖΙΩ Απόφασης της Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων με θέμα: «Άσκηση ένδικου βοηθήματος Προσφυγής Ανάκλησης κατά της με αριθμό 
084/2023 Πράξης του Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Κατεπείγουσα Απευθείας ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών για νομική εκπροσώπηση». για την άσκηση του ένδικου μέσου της προσφυγής ανάκλησης 

ΑΔΑ: ΨΦ3Ω7ΛΕ-Ω2Λ



 

ενώπιον του αρμόδιου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά την υπ’ αριθ. 084/2023 Πράξης του Ζ΄ 
Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, στον δικηγόρο Χρήστο Θεοδωρόπουλο του Ιωάννη, με αριθμό 
μητρώου Δ.Σ.Α. 32571 (ΑΦΜ 137514452, ΔΟΥ: Γλυφάδας, ταχ. 16674 Δ/νση: Ιωαννίνων 75) και 
συγκεκριμένα : i) σύνταξη και κατάθεση της προσφυγής ανάκλησης στο αρμόδιο τμήμα του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, η οποία έχει ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της Περιφέρειας και απαιτεί εξειδικευμένη 
γνώση ή εμπειρία προκειμένου να διασφαλίσει την προάσπιση των συμφερόντων της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων 
ii) την παράσταση κατά την ορισθησόμενη δικάσιμο καθώς και σε κάθε μετ' αναβολή δικάσιμο, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 328 παρ. 1 του ν. 4700/2020 (Α127) 
Η αμοιβή ορίζεται στο ποσό των πεντακοσίων εβδομήντα επτά ευρώ και ογδόντα τέσσερα λεπτά (577,84€) 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού της Περιφερειακής 
Ενότητας Κεφαλληνίας & Ιθάκης οικονομικού έτους 2023 του Φορέα 04.073 με Κ.Α.Ε. 0894.00.001. 
 

Ο Αντιπεριφερειάρχης  
Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης  

Σταύρος Τραυλός 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς ανέφερε ότι πρέπει να 
σταματήσουν οι ενέργειες και να προχωρήσουν  με κανονικές διαδικασίες επισημαίνοντας ότι δε μπορεί να 
κατανοήσει γιατί επιμένουν σε αυτές τις διαδικασίες και συνέχισε τονίζοντας τις επισημάνσεις του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου και δήλωσε ότι καταψηφίζει προτείνοντας να προχωρήσει η διαδικασία με ανοικτό 
διαγωνισμό. 
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης ανέφερε ότι πολλές φορές έχει έρθει ο ίδιος σε 
κόντρα με το Ελεγκτικό Συνέδριο επισημαίνοντας ότι το τελευταίο δεν έχει το αλάθητο αλλά τώρα το θέμα 
είναι αν η Περιφερειακή Αρχή πιστεύει ότι μπορεί να αλλάξει την απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου και 
επειδή αυτό είναι δικό της θέμα δήλωσε ότι απέχει.  
   
Στη συνέχεια το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης ανέφερε τα εξής:  «Ως Λαϊκή Συσπείρωση θα επαναλάβουμε  
την τοποθέτηση  που κάναμε στην 13η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  στις 22.03.2022  και στην 
24η συνεδρίαση στις 25.05.2022 όταν αποφασίσατε να δώσετε αυτές τις 4 Μελέτες συνολικής αξίας 
7.698.365,27 εκ. ευρώ χωρίς δημοσίευση και με απευθείας ανάθεση σε εταιρείες της επιλογής της 
Περιφερειακής Αρχής(ΝΔ,ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ). Επανειλημμένα στο Περιφερειακό Συμβούλιο και στην 
Οικονομική Επιτροπή έχουμε διατυπώσει και αναλύσει την θέση μας για τα κατασκευαστικά έργα, τα έργα 
υποδομών και τις μελέτες. Θεωρούμε ότι αυτά πρέπει να υλοποιούνται από ένα Δημόσιο Κρατικό Φορέα 
που θα κατέχει όλα τα υλικά, τα μηχανήματα, θα κατανέμει σχεδιασμένα το επιστημονικό και εργατοτεχνικό 
προσωπικό στο σύνολο του έργου στη μελέτη, την κατασκευή , επίβλεψη, λειτουργία και συντήρηση. Μόνο 
έτσι θα εξασφαλίζονται φθηνά και ποιοτικά έργα και θα υπάρχει σεβασμός στο περιβάλλον. Μόνο έτσι αν 
δεν εκλείπουν θα ελαστιχοποιηθούν οι «αστοχίες» των έργων όπου δρόμοι βυθίζονται, γεφύρια 
γκρεμίζονται, λιμενοβραχίονες και προβλήτες σπάνε και όλα αυτά σαν να μην συμβαίνει τίποτα. Τα λαϊκά 
στρώματα πληρώνουν τα έργα δυο και τρεις φορές. Μια για την κατασκευή, μια για την αποκατάσταση των 
«αστοχιών» που συχνά εμφανίζονται στα έργα στην Π.Ι.Ν. Οι γυμνές από προσωπικό υπηρεσίες γίνονται 
συνεχώς το άλλοθι για την ανάθεση των δημοσίων έργων και μελετών σε επιχειρηματικούς ομίλους οι 
οποίοι τελικά θησαυρίζουν σε βάρος του λαού. 

Με πρόσχημα την γρήγορη αποκατάσταση των καταστροφών από τον «ΙΑΝΟ» (1718.09.2020), η 
Περιφερειακή Αρχή αντί να προχωρήσει αμέσως μετά την φονική πλημμύρα στην προκήρυξη 

ΑΔΑ: ΨΦ3Ω7ΛΕ-Ω2Λ



 

διαγωνισμών και στην κατασκευή των έργων αποκατάστασης, έχει επιδοθεί το τελευταίο διάστημα σε ένα 
μπαράζ αναθέσεων δεκάδων εργολαβιών πολλών εκατομμυρίων ευρώ, είτε απευθείας, είτε με 
διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση με 

| περιορισμένο αριθμό επιχειρήσεων. 
Η τακτική της Περιφερειακής Αρχής να αναθέτει όλο και πιο συχνά ειδικά από τον Γενάρη του 2022 έργα 
και μελέτες με την διαδικασία της χωρίς δημοσίευση και να προσκαλεί 3 εταιρείες επικαλούμενη γεγονότα 
και έκτακτη ανάγκη που έχουν συμβεί 6 ή 18 μήνες πριν, έχει σχεδόν μονιμοποιηθεί. Αυτό γίνεται και 
σήμερα με το συγκεκριμένο θέμα της ανάθεσης μελέτης, ως μέρος των 7.698.365,27 εκ. ευρώ που είναι 
το σύνολο των μελετών σε μια Περιφερειακή Ενότητα, την Π.Ε. Κεφαλονιάς & Ιθάκης. 
Θα κάνουμε μερικές παρατηρήσεις : 

1. Η επίκληση της κατεπείγουσας ανάγκης 18 μήνες μετά από το φαινόμενο «ΙΑΝΟΣ»(17- 
18.09.2020) είναι προσχηματική και δείχνει ότι η αντιπλημμυρική προστασία δεν είναι 
προτεραιότητα της κυβέρνησης και της Περιφερειακής Αρχής. 

2. Στην εισήγηση αιτιολογεί την προσφυγή στην εν λόγω διαδικασία με την επίκληση της 
υποστελέχωσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων. Όμως έχει σημαντικότατες ευθύνες η 
Περιφερειακή Αρχή που πριν 9 μήνες απομάκρυνε και μετακίνησε σε άλλες υπηρεσίες από την 
Δ.Τ.Ε. 3 εμπειρότατα στελέχη χωρίς να τα αντικαταστήσει. 

3. Η επίκληση της κατεπείγουσας ανάγκης δεν μπορεί να κρύψει την μεγάλη καθυστέρηση που 
θα ακολουθήσει αφού δεν πρόκειται για σύμβαση έργου η εργασιών που θα ξεκινήσουν την 
επαύριον, επιπλέον όπως λέει και η εισήγηση υπάρχει προθεσμία ολοκλήρωσης της μελέτης 12 
μηνών και επιπλέον την διαδικασία των αδειοδοτήσεων κ.λ.π. δηλαδή μετά από 1,5-2 χρόνια. 

4. Το τεχνικό και οικονομικό αντικείμενο της μελέτης υπερβαίνει καταφανώς το μέτρο που είναι 
απολύτως απαραίτητο και δεν εμπίπτει στην περίπτωση της κατεπείγουσας ανάγκης, την στιγμή 
μάλιστα έχει προηγηθεί εργολαβία «ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΜΕΣΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΣΤΟ Ε.Ο.Δ. ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ» (με την υπ. αρ. απ. της Οικονομικής Επιτροπής 415-17/14-04-2021 
(ΑΔΑ: Ω1ΥΦ7ΛΕ-7Σ6) που μεταξύ άλλων περιλαμβάνει αποκαταστάσεις ζημιών από τον 
«ΙΑΝΟ». 

5. Τα τμήματα των δρόμων ή τα ρέματα που προβλέπεται να βελτιωθούν με την εν λόγω 
μελέτη έχουν χρόνια προβλήματα ακόμα και περίοδο των σεισμών του 2014 και ελάχιστα έκαναν 
οι Περιφερειακές Αρχές σημερινή και προηγούμενες. Τα φαινόμενα δεν εμφανίστηκαν ξαφνικά 
μετά τον «ΙΑΝΟ». 

6. Όλα τα παραπάνω σε συνδυασμό με τις δυνατότητες να γίνει η μελέτη με τις κανονικές 
διαγωνιστικές διαδικασίες (οι χρόνοι δεν θα είναι μεγαλύτεροι) δεν δικαιολογούν την προσφυγή 
στην διαδικασία της χωρίς δημοσίευση και πρόσκληση συγκεκριμένων εταιρειών. 

7. Τέλος ανεξάρτητα από τα παραπάνω εφόσον επιλέξατε αυτήν την διαδικασία θα έπρεπε να 
δώσετε ευρεία δημοσιότητα ( π.χ. ανάρτηση στο δίΐθ του ΤΕΕ κ.λ.π.) και να προσκαλέσετε 
πολλαπλάσιες εταιρείες. 

Όλο αυτόν το διάστημα που μεσολάβησε από την προηγούμενη απόφαση, είχαμε την ευκαιρία να δούμε 
με μεγαλύτερη λεπτομέρεια το αντικείμενο της μελέτης και τα τεύχη που μας είχατε δώσει. Όπως είχαμε 
πει , αυτό που κάνετε είναι το εξής: επικαλούμενοι ένα πραγματικά ακραίο φαινόμενο που δημιούργησε 
πράγματι διάφορα σημειακά προβλήματα στο οδικό δίκτυο, αντί να στοχεύσετε από την πρώτη στιγμή 
στα προβλήματα αυτά για άμεση και γρήγορη επίλυση τους (αποκατάσταση βλαβών - άρση κινδύνων 
κ.λ.π.), βάζετε να μελετηθεί ένα τεράστιο αντικείμενο πάγιων και χρόνιων αναγκών, δημιουργώντας μια 
μελέτη, η οποία θα κάνει τουλάχιστον 11 μήνες να ολοκληρωθεί (καθαρός χρόνος μελέτης σύμφωνα με 
το χρονοδιάγραμμα), πλέον των όποιων παρατάσεων και του χρόνου που θα χρειαστεί για τους 
ελέγχους τις εγκρίσεις, τις αδειοδοτήσεις, τις απαλλοτριώσεις κ.α. Δηλαδή τα έργα των αποκαταστάσεων, 
θα είναι έτοιμα προς δημοπράτηση στην καλύτερη των περιπτώσεων μετά από 2 με 3 χρόνια. Για ποια 
επίκληση στην έκτακτη και κατεπείγουσα ανάγκη μιλάτε λοιπόν, όταν τα έργα θα αρχίσουν να 

ΑΔΑ: ΨΦ3Ω7ΛΕ-Ω2Λ



 

εκτελούνται μετά από τόσο μεγάλο χρονικό διάστημα; 
Αντί να στοχεύσετε σε συγκεκριμένες προβληματικές θέσεις (έστω και θέσεις με χρόνια προβλήματα), 
αναθέτοντας μια ή περισσότερες γρήγορες και προσανατολισμένες στις θέσεις αυτές μελέτες ή έργα 
αποκατάστασης , με ακατάσχετη αοριστολογία, καταστροφολογία και κινδυνολογία, βάζετε να μελετηθούν 
ολόκληροι οδικοί άξονες, επικαλούμενοι ακόμα και προβλήματα που προϋπήρχαν, λες και δεν ζούμε στον 
τόπο αυτό να ξέρουμε τι ακριβώς συμβαίνει. 
Ενδεικτικά θα αναφέρουμε: 

• Στην επαρχιακή οδό 26 πρόκειται για δύο θέσεις (στροφή Κότσυφα και Ξηροπόταμος) που 
έπρεπε να είχε γίνει κατασκευή οχετών και ποτέ δεν κάνατε ούτε η σημερινή αλλά και οι 
προηγούμενες Περιφερειακές Αρχές , δηλαδή βελτίωση της προ ΙΑΝΟΥ κατάστασης, παρόλο που 
αποτελούσε πάγιο αίτημα των κατοίκων εδώ και χρόνια. Στις θέσεις αυτές έγινε διακοπή της 
κυκλοφορίας μετά τον ΙΑΝΟ, αλλά μετά από διαμορφώσεις που έγιναν -στην μια με ένα πολύ μικρό 
αγωγό για τα δεδομένα του χειμάρρου και στην άλλη (Ξεροπόταμος) χωρίς καν αγωγό- η 
κυκλοφορία διεξάγεται κανονικά. 

• Αντιθέτως δεν ασχολείστε καθόλου, σε καμία από τις τέσσερις μελέτες με τον δρόμο 
Φάλαρη - Μακρυώτικα που είναι αυτός με τα πραγματικά πολύ δύσκολα και επείγοντα προβλήματα 
και θα έπρεπε σήμερα η κυκλοφορία να μην διεξάγεται. 

Στο βωμό λοιπόν του να δημιουργήσετε μια τόσο μεγάλη και ακριβή μελέτη (μια από τις τέσσερις μελέτες 
συνολικού προϋπολογισμού 7.698.365,27 € που τις πάτε με τον ίδιο ακριβώς τρόπο), που θα κάνει τόσο 
πολύ χρόνο να δώσει καρπούς (δηλαδή εκτελεσμένα έργα), θυσιάσατε τη δυνατότητα να στοχεύσετε σε 
γρήγορες και ευέλικτες μελέτες για την πραγματικά άμεση και γρήγορη επίλυση των αναγκών που 
υπάρχουν . Αυτό δεν είναι εξυπηρέτηση των λαϊκών αναγκών, αλλά εξυπηρέτηση των επιχειρηματικών 
συμφερόντων . 
Αντί επομένως να κατηγορείτε όποιους αντιδρούν σε αυτή την διαδικασία, ότι τάχα δεν θέλουν το καλό του 
λαού της Κεφαλονιάς και δεν θέλουν να γίνουν γρήγορα τα έργα, να κοιταχτείτε στον καθρέφτη και θα 
ανακαλύψετε αμέσως τους πραγματικούς υπαίτιους γι’ αυτό. 
Διαφωνούμε με τη διαδικασία των αναθέσεων, τις καθυστερήσεις που υπονομεύουν και το πνεύμα του 
άρθρου 32 το οποίο προσχηματικά επικαλείστε. Το τεχνικό, οικονομικό και χρονικό αντικείμενο της μελέτης 
περιλαμβάνει προβλήματα για τα οποία οι ευθύνες των Περιφερειακών Αρχών είναι διαχρονικές και 
τεράστιες και δεν οδηγεί στην ουσιαστική και έγκαιρη αντιμετώπισή τους. 
Όσον αφορά στις εκπτώσεις που λάβατε από αυτή τη διαδικασία, αυτές είναι αποδεδειγμένα πολύ 
χαμηλές. Από παρόμοιες μελέτες που έχουν ανατεθεί στην περιοχή μας αλλά και σε όλη την Περιφέρεια με 
ανοιχτό διαγωνισμό, οι εκπτώσεις που έχουν επιτευχθεί είναι: 

• ΜΕΛΕΤΗ ΝΕΑΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΙΣΟΔΟΥ ΠΟΡΟΥ, έκπτωση 63,45% (Π.Ε. ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ). 

• ΜΕΛΕΤΗ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΙΜΩΤΑΤΩΝ, έκπτωση 
77,35%(Π.Ε. ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ). 

• ΜΕΛΕΤΗ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΔΡΑΠΑΝΟΥ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ 
έκπτωση 78,07% (Π.Ε. ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ). 

• ΜΕΛΕΤΗ ΟΔΙΚΟΥ ΑΞΟΝΑ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ - ΚΡΑΝΙΑ έκπτωση 84,01%(Π.Ε. ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ) 

• ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΤΙΚΩΝ ΒΛΑΒΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΠΡΟΣΑΕΤΟΣ ΙΘΑΚΗΣ 80,66%(Π.Ε. ΙΘΑΚΗΣ). 

• ΜΕΛΕΤΗ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
έκπτωση 62,38% (Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ). 

• ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΟΔΟΥ ΤΡΙΑ ΓΕΦΥΡΙΑ - ΒΡΥΩΝΗ έκπτωση 
67,50% (Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ). 

Είναι σαφές ότι η έκπτωση 15% της εταιρείας που μειοδότησε, όχι μόνο δεν είναι συμφέρουσα για την 
Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, αλλά αντικατοπτρίζει και την πραγματική ουσία της συγκεκριμένης διαδικασίας 
που επιλέξατε. Ακόμα και με αυτή την διαδικασία που επιλέξατε αυτό θα το είχατε αποφύγει αν είχατε 

ΑΔΑ: ΨΦ3Ω7ΛΕ-Ω2Λ



 

προβεί έστω σε μια δημόσια πρόσκληση μέσω του Τεχνικού Επιμελητηρίου για καλέσετε πολλαπλάσιες 
εταιρείες, όπως σας είχαμε προτείνει στην προηγούμενη συνεδρίαση. 
 
Τώρα συγκεκριμένα σήμερα για αυτό το δεύτερο πρακτικό που έχετε φέρει  θέλουμε να επισημάνουμε 
τα παρακάτω; 
 

1. Το Περιφερειακό Συμβούλιο, στην 1η τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης έτους 2022 (αρ. 
31-6/28-02-2022, ΑΔΑ: 6Μ6Ν7ΛΕ-7ΧΤ απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου), για τη μελέτη αυτή έχει 
εγκρίνει άλλον τίτλο και άλλον Π/Υ. Συγκεκριμένα έχει εγκρίνει τίτλο:”ΜΕΛΕΤΗ 2: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΒΛΑΒΩΝ ΠΟΥ ΠΡΟΚΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ 17ης & 18ης ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2020 ΣΤΟ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (ΤΜΗΜΑ 
ΑΓΚΩΝΑΣ – ΔΙΒΑΡΑΤΑ & ΔΙΒΑΡΑΤΑ – ΑΣΣΟΣ) και Π/Υ 1.915.400,30 €”.  

Αυτή η μελέτη που ψηφίστηκε στο Περιφερειακό Συμβούλιο με την τροποποίηση του 
Προγράμματος Δράσης  αναφέρει άλλον προϋπολογισμό  και   με άλλα  στοιχεία από αυτή που  
φέρνεται σήμερα στην Οικονομική Επιτροπή. Δείτε τις παρακάτω διαφορές:  

“ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΠΟΥ ΠΡΟΚΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΑΚΡΑΙΩΝ ΚΑΙΡΙΚΩΝ 
ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΗΝΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ ΣΤΑ ΟΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ: Επ.Ο. 25: ΑΓΚΩΝΑΣ - ΔΙΒΑΡΑΤΑ & ΔΙΒΑΡΑΤΑ – ΦΙΣΚΑΡΔΟ, Επ.Ο. 33: 
ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΜΕ Επ.Ο.25 – ΚΑΡΥΑ, Επ.Ο. 35: ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΜΕ Επ.Ο.25 – ΑΣΣΟΣ, Επ.Ο. 26: 
ΔΙΒΑΡΑΤΑ - ΑΓΙΑ ΕΥΦΗΜΙΑ, Επ.Ο. 31: ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΜΕ Επ.Ο.29 - ΔΙΒΑΡΑΤΑ [Περιοχή Φάλαρης], με 
Π/Υ 1.918.515,98 €”. 

2. Δεν έχει εκδοθεί κάποια απόφαση έγκρισης διάθεσης πίστωσης από την Περιφερειάρχη, που να 
περιλαμβάνει τη συγκεκριμένη μελέτη, είτε με τον τίτλο και τον Π/Υ που την ενέκρινε το Περιφερειακό 
Συμβούλιο, είτε με τον τίτλο και τον Π/Υ που την προχωρήσατε μέσω της Οικονομικής Επιτροπής. Αυτό 
σημαίνει δηλαδή ότι δεν υπάρχει έγκριση διάθεσης πίστωσης ή αλλιώς ανάληψη υποχρέωσης.  

3. Επειδή πρόκειται για μελέτη άνω των ορίων και θα έπρεπε κανονικά να γίνει Aνοικτός Eυρωπαϊκός 
Διαγωνισμός, οφείλατε πριν την απόφασή σας να  πάτε με  το άρθρο 32 παρ. 2γ’ του Ν. 4412/16, να 
είχατε ζητήσει την σύμφωνη γνώμη της ΕΑΑΔΗΣΥ (Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων), 
σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 2 του Ν. 4013/11 (αρμοδιότητες ΕΑΑΔΗΣΥ).  

4. Επειδή πρόκειται για δημόσια σύμβαση μελέτης θα έπρεπε  στο τριμελές γνωμοδοτικό όργανο που 
επιλέξατε να υπάρχει και εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, σύμφωνα με το άρθρο 
221 παρ. 9 του Ν. 4412/16, κάτι που δεν κάνατε.  

Η τακτική που ακολουθείτε, όχι μόνο δεν εξυπηρετεί τις λαϊκές ανάγκες για την άμεση - ταχύτατη 
αποκατάσταση των βλαβών που προκάλεσε ο ΙΑΝΟΣ, αλλά κάνει το ακριβώς αντίθετο και προκαλεί 
τεράστιες καθυστερήσεις. 
Κυβέρνηση και Περιφερειακή Αρχή είσαστε υπόλογοι απέναντι στους πληγέντες για την μεγάλη 
καθυστέρηση, παρ' ότι επιλέχθηκε η διαδικασία της χωρίς δημοσίευση με πρόσκληση συγκεκριμένων 
εταιρειών και όχι με κανονική ανοιχτή διαγωνιστική διαδικασία. 
Με βάση τα παραπάνω η Λαϊκή Συσπείρωση θεωρεί ότι υπήρχε και υπάρχει χρόνος για να γίνει 
κανονικός ανοιχτός διαγωνισμός. Θέση της Λαϊκής Συσπείρωσης είναι να προχωρήσουν γρήγορα όλα 
τα έργα που καθυστερούν, αλλά με την κανονική ανοιχτή διαγωνιστική διαδικασία και όχι των αναθέσεων 
με χωρίς δημοσίευση, που αφήνουν περιθώρια αδιαφάνειας και συναλλαγής. Αυτήν την πρόταση 
ψηφίζουμε και καλούμε τον λαό να βγάλει τα συμπεράσματα του για το ποιος κερδίζει από αυτήν την 
διαδικασία.» 

 

ΑΔΑ: ΨΦ3Ω7ΛΕ-Ω2Λ



 

Στη συνέχεια το μέλος κ. Ιωάννης Ροντογιάννης ανέφερε ότι αρχικά απείχε ενώ έπρεπε να καταψηφίσει 
αλλά επειδή οι διαδικασίες έχουν προχωρήσει και τώρα είναι στον ορισμό του δικηγόρου δήλωσε ότι 
απέχει. 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου         
Κωνσταντίνος Ζορμπάς      
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης    
Σταύρος Τραυλός 
Θεόδωρος Χαλικιάς      
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   
Νικόλαος Γκισγκίνης    
Ιωάννης Ροντογιάννης   
  
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 
                                                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 
Εγκρίνει την υπ’ αριθ. 18259/4076/3.3.2023 με ΑΔΑ: 9ΥΖΠ7ΛΕ-ΖΙΩ Απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων με θέμα: «Άσκηση ένδικου βοηθήματος Προσφυγής Ανάκλησης κατά της με αριθμό 084/2023 
Πράξης του Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Κατεπείγουσα Απευθείας ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών για νομική εκπροσώπηση». για την άσκηση του ένδικου μέσου της προσφυγής ανάκλησης 
ενώπιον του αρμόδιου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά την υπ’ αριθ. 084/2023 Πράξης του Ζ΄ 
Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, στον δικηγόρο Χρήστο Θεοδωρόπουλο του Ιωάννη, με αριθμό 
μητρώου Δ.Σ.Α. 32571 (ΑΦΜ 137514452, ΔΟΥ: Γλυφάδας, ταχ. 16674 Δ/νση: Ιωαννίνων 75) και 
συγκεκριμένα : i) σύνταξη και κατάθεση της προσφυγής ανάκλησης στο αρμόδιο τμήμα του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, η οποία έχει ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της Περιφέρειας και απαιτεί εξειδικευμένη 
γνώση ή εμπειρία προκειμένου να διασφαλίσει την προάσπιση των συμφερόντων της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων 
ii) την παράσταση κατά την ορισθησόμενη δικάσιμο καθώς και σε κάθε μετ' αναβολή δικάσιμο, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 328 παρ. 1 του ν. 4700/2020 (Α127) 
Η αμοιβή ορίζεται στο ποσό των πεντακοσίων εβδομήντα επτά ευρώ και ογδόντα τέσσερα λεπτά (577,84€) 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού της Περιφερειακής 
Ενότητας Κεφαλληνίας & Ιθάκης οικονομικού έτους 2023 του Φορέα 04.073 με Κ.Α.Ε. 0894.00.001. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΦ3Ω7ΛΕ-Ω2Λ



 

 
                                  H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 196-09/07-03-2023 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

Κωνσταντίνος  Ζορμπάς 
Αικατερίνη  Μοθωναίου    

Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 
 
Σταύρος Τραυλός 
 
Θεόδωρος Χαλικιάς 
 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 
 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 

ΑΔΑ: ΨΦ3Ω7ΛΕ-Ω2Λ


		2023-03-14T14:34:19+0200
	Athens




